
1

30.06.2021.

Inese Siliņa, programmas «Aktīvo iedzīvotāju fonds» vadītāja

Aktīvo iedzīvotāju fonds (AIF) 
projektu iespējas un satikšanās punkti

Aktīvo iedzīvotāju fonds (2020-2024) 

Viena no  EEZ/Norvēģijas grantu 23 programmām, 
kuru 15 Eiropas valstīs finansē

Īslandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas (donorvalstu) nodokļu maksātāji 

ar mērķi: 

.

1

2



2

AIF darbība Latvijā

Projektu iesniedzēji: biedrības un nodibinājumi

Projektiem pieejamais finansējums: 7,4 miljoni eiro 

➢ “Demokrātijas kultūra” ar mērķi stiprināt demokrātijas kultūru un 

pilsoniskuma apziņu Latvijā. Kopējais finansējums – 4 405 000 EUR.

➢ “Cilvēktiesības” ar mērķi vairot izpratni Latvijas sabiedrībā par 

cilvēktiesībām. Kopējais finansējums – 630 000 EUR.

➢ “Ilgtspēja un kapacitāte” ar mērķi uzlabot Latvijas pilsoniskās sabiedrības 

ilgtspēju un kapacitāti. Kopējais finansējums – 2 020 000 EUR.

➢“Divpusējā un reģionālā sadarbība” ar mērķi veicināt Latvijas pilsoniskās 

sabiedrības pārrobežu sadarbību EEZ un Norvēģijas grantu darbības 

valstīs. Kopējais finansējums – 345 000 EUR.

AIF konkursi 

un to veidi

• 2 stratēģisko projektu konkursi
ilgtermiņa pozitīvu izmaiņu radīšanai organizācijas darbības jomā, 
organizācijai paužot savu stratēģisko redzējumu un piedāvājot aktivitāšu 
kopu šo izmaiņu iniciēšanai.

• 2 kapacitātes projektu konkursi
biedrību un nodibinājumu kapacitātes stiprināšanai ar mērķi veicināt to 
pāreju uz nākamo organizācijas brieduma līmeni.

• 2 konkursi kampaņas ieviesēja atlasei 
sabiedrības izpratnes palielināšanai par demokrātiju, to veidojošajiem 
procesiem un iedzīvotāju lomu tajos.

• Nepārtraukts pieteikumu pieņemšanas Rīcības projektu 
konkurss aktuālu un steidzamu interešu pārstāvības iniciatīvu īstenošanai.

• Vienreizēja 100 000 eiro piešķīruma konkurss 
organizāciju darbības plāna (stratēģijas) īstenošanai aspektos, kas saistīti ar 
AIF mērķiem.

Konkursu izsludināšana: 2020 – 2021
Projektu īstenošana: 2020 - 2024

3

4

https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/demokratijas-kultura.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/cilvektiesibas.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/ilgtspeja-un-kapacitate.html
https://www.activecitizensfund.lv/lv/par-fondu/programmas/divpuseja-un-regionala-sadarbiba.html


3

IEROBEŽOJUMI UN LIMITI:

❑ Viena organizācija var iesniegt un īstenot neierobežotu projektu pieteikumu 

skaitu katrā konkursā visā AIF darbības laikā.

❑ Līdzfinansējums: NAV.

❑ Limits organizācijai 138 000 eiro maksimālā summa, ko viena organizācija var 

saņemt no Aktīvo iedzīvotāju fonda (t.sk. kā partnerim saņemtā naudas summa).

❑ 8 biedrības jau ir saņēmušas finansējumu 2 un 3 projektu īstenošanai

2021. gada projektu konkursi
www.activecitizensfund.lv

5

6



4

2022. gada projektu konkursi
www.activecitizensfund.lv

8 atklāti projektu konkursi

1.konkurss 2.konkurss

Stratēģisko projektu konkursi Noslēdzies
29.05.2020. – 29.07.2020.

Atvērts
18.06.2021. – 06.09.2021.

Finansējums plānots  ~10 projektiem

Kapacitātes projektu konkursi
Noslēdzies

11.11.2020. – 15.02.2021.

2021

septembris/ oktobris
Finansējums plānots  ~35 projektiem

Rīcības projektu konkurss
Nepārtraukta iesniegšana jebkurā brīdī

19.06.2020. – 28.02.2023. 
vai kamēr pietiek finansējums

Konkursi informatīvi izglītojošās 
kampaņas ieviesēja atlasei

2021 augusts-oktobris 2022 rudens

Jaunums! 
Vienreizēja 100 000 eiro piešķīruma 

plānošanā
02.07.2021. – 06.09.2021.

Finansējums plānots 7 projektiem

www.activecitizensfund.lv

7

8



5

Rīcības projektu konkurss

Nepārtraukta projektu iesniegšana. 

Vērtēšana vismaz 1x četros mēnešos

aktuālu un steidzamu interešu pārstāvības iniciatīvu īstenošanai
1 000 – 10 000 eiro vienam projektam
Īstenošanas periods 2 – 12 mēneši

Demokrātijas 
kultūra

Ko vēlamies mainīt ar Rīcības konkursu?

Stiprināt demokrātijas kultūru un pilsoniskuma apziņu Latvijā.

Rezultāti, kuros vēlamies sasniegt pozitīvas izmaiņas:

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu 

pieņemšanas procesus

• Palielināt ietekmēto likumu un politikas dokumentu skaitu

9

10



6

➢ Rīcības projektu konkursā nav svarīga organizācija, tās paveiktais, tās 

stratēģiskie mērķi, biedri, finanses, pieredze u.tml.

➢ Svarīga ir pati nepieciešamība, iniciatīva, rīcība, kura ir radusies 

strauji, neplānojot, neprognozējot un ir būtiski to risināt TE un TAGAD, lai

➢ apstādinātu/mainītu strauji radušos procesus, kas strauji attīstās 

sabiedrības interesēm nelabvēlīgā virzienā;

➢ reaģētu uz pēkšņām krīzes situācijām (sabiedrībā, organizācijā, darbības 

jomā);

➢ u.c.

Stratēģisko projektu konkurss

Iesniegšana 6.septembris

Informatīvais seminārs: 5.jūlijā pl.10.00

ilgtermiņa pozitīvu izmaiņu radīšanai organizācijas darbības jomā, 
organizācijai paužot savu stratēģisko redzējumu un piedāvājot 
aktivitāšu kopu šo izmaiņu iniciēšanai.

40 000 – 105 000 eiro vienam projektam
Īstenošanas periods 24 – 30 mēneši

Demokrātijas 
kultūra

Cilvēktiesības

11

12



7

Konkursā var piedalīties organizācijas, kurām ir:

...un kuras, kā minimums, savā mājas lapā vai 

citā publiski pieejamā resursā ir publicējušas:

13

14



8

Ko vēlamies mainīt ar Stratēģiskajiem projektiem?

Programmā «Demokrātijas kultūra»

• pieaudzis tādu iedzīvotāju skaits, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos

• pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs

• pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu pieņemšanas 

procesus

• Palielinājies ietekmēto likumu un politikas iniciatīvu skaits

Programmā «Cilvēktiesības»

• projektu mērķa grupās pieaugusi izpratne par cilvēktiesībām

• palielinājusies pilsoniskās sabiedrības organizāciju pakalpojumu pieejamība diskriminācijas un 

cilvēktiesību pārkāpumu upuriem

• samazinājies tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri nezina, kur vērsties pēc palīdzības diskriminācijas 

gadījumā

Demokrātijas 
kultūra

15

16



9

Cilvēktiesības

Ilgtermiņa darbības atbalsta 

piešķīruma konkurss
100 000 eiro vienam projektam
Īstenošanas periods 24 mēneši

Plānots atvērt pieteikšanos 02.jūlijā

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 6.septembris

17

18



10

Konkursā var piedalīties organizācijas, kurām ir:

...un kuras, kā minimums, savā mājas lapā vai 

citā publiski pieejamā resursā ir publicējušas:

19

20



11

Pamatnosacījumi pieteikuma sagatavošanai

• Līdzšinējā darbība sakrīt ar «Demokrātijas kultūras» mērķi un vismaz vienu rezultātu:
Mērķis: stiprināta demokrātijas kultūra un pilsoniskuma apziņa Latvijā

• Rezultāts1: Pieaudzis tādu iedzīvotāju skaits, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos.

• Rezultāts2: Pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs.

• Rezultāts3: Pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu pieņemšanas procesus.

• Rezultāts4: Atbalstītas līdzdalības aktivitātes politikas dokumentu izstrādē (palielinājies ietekmēto likumu un politikas iniciatīvu skaits).

• Fiksēta summa un laiks: 2 gadi un 100 000 eiro

• Jāiesniedz organizācijas darbības plāns (stratēģija)

• Ar AIF atbalstu plānots radīt pozitīvas izmaiņas «Demokrātijas kultūras» rezultātos + pēc izvēles arī «Cilvēktiesību» 
programmas rezultātos

• Nav jāaizpilda budžets un aktivitātes,  bet jāvar paskaidrot, kurām sava darbības plāna aktivitātēm/virzieniem AIF 
atbalstu paredzēts novirzīt

Kapacitātes projektu konkurss
biedrību un nodibinājumu kapacitātes stiprināšanai ar mērķi 
veicināt to pāreju uz nākamo organizācijas brieduma līmeni.

6 000 – 20 000 eiro vienam projektam
Īstenošanas periods 6 – 24 mēneši

Projektu pieņemšana rudenī (septembris-decembris)

21

22



12

Kapacitātes projektu konkursa pamatnosacījumi

• Projekta iesniedzējs reģistrēts vismaz 1 gadu

Nosacījumi aktivitāšu plānošanai:

• Kapacitātes aktivitātes ir tieši saistītas/pamatotas vismaz pēdējo trīs gadu 

(vai mazāk, ja organizācija ir jaunāka) līdzšinējā darbībā un to īstenošana 

palīdzēs sasniegt organizācijas mērķus. 

• Projektā iekļautas aktivitātes, kas:

• veicina organizācijas atpazīstamību sabiedrībā 

• palielina tādus ieņēmumus, kas nav saistīti ar projektu finansējumu 

Ko vēlamies mainīt ar Kapacitātes projektiem?

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaitu, kas palielinājušas ar 

projektiem nesaistītu ieņēmumu īpatsvaru

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaits, kas regulāri informē 

sabiedrību par savu darbību

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaits, kas izmanto kvalitātes 

vadības metodes

23

24



13

ATBALSTS 

projektu sagatavošanā un īstenošanā

25

26



14

Aktīvo iedzīvotāju fonda KOORDINATORI

KURZEMĒ: Elīna Immere
Kurzemes NVO centrs

Tālr. 27111252, elina@kurzemesnvo.lv

LATGALĒ: Oskars Zuģickis
Dienvidlatgales NVO centrs

Tālr. 26565858. oskars@nvoc.lv

RĪGĀ UN PIERĪGĀ: Rasa Lazdiņa
Latvijas Pilsoniskā alianse

Tālr. 29208487, rasa.lazdina@activezitizensfund.lv

VIDZEMĒ: Gundega Siliņa
Valmieras novada fonds

Tālr. 20258200, gundega.silina@vnf.lv

ZEMGALĒ: Uldis Dūmiņš
Zemgales NVO centrs

Tālr. 26044412, uldis@zemgalei.lv

Seko līdzi un nepalaid garām aktualitātes!

AIF FB lapa: fb/aktivoiedzivotajufonds

AIF youtube kanāls: Aktīvo iedzīvotāju fonds

AIF mājas lapa: www.activecitizensfund.lv

Pieraksties jaunumu saņemšanai mūsu mājas lapā 

un skaties mūsu kalendārā! 

27

28


